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Modeli për përmbledhjen e versionit sintetik të strategjive
Hyrja
[bookmark: _Hlk61430787]
Dokumenti aktual është pjesë e Dorëzueshme 4.1.1: Paketa e Vlerësimit INCIRCLE - Korniza e Vlerësimit të Strategjisë. Paketa e Vlerësimit përbëhet nga dy dokumente të veçanta; Raporti Korniza e Vlerësimit të Strategjisë dhe Modeli Përmbledhës i Strategjisë Sintetike. Ky dokument model është përmbledhur me qëllim të paketës së përsëritjes INCIRCLE (E dorëzueshme 4.4.1).
Ky model duhet të plotësohet, së bashku me Raportin Korniza e Vlerësimit të Strategjisë, i cili do të përdoret si referencë. Qëllimi i këtij modeli është të përmbledhë strategjitë e krijuara rajonale për kalimin drejt një turizmi më qarkullues, i cili më pas do të përdoret për të vlerësuar strategjitë e propozuara.
Ky model duhet të plotësohet, duke respektuar formatin dhe numrin e karaktereve.  Ju lutemi përdorni diagrame dhe lista të pikave kur është e mundur për të lehtësuar vlerësimin.



























1. Detajet  e dokumentit të  strategjisë

Ju lutemi vendosni detajet e Partnerit të Projektit, rajonin e synuar të strategjisë, madhësinë e popullsisë dhe shifrat e turizmit (mesatarisht për 5 vitet e fundit). Për më tepër, ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër përshkrues të objektivave të strategjisë, se si i merr parasysh çështjet e lidhura me turizmin lokal/rajonal/kombëtar dhe si planifikon t'i trajtojë ato për të qenë më qarkullues në natyrë. Numri minimal i karaktereve për pjesën 1 është 1800, dhe maksimumi është 2500 karaktere.
	<text>



2. [bookmark: _Toc71541020][bookmark: _Toc71544106][bookmark: _Toc71544181][bookmark: _Toc71544459][bookmark: _Toc71544501]Përshkrimi i qasjes strategjike të miratuar për të adresuar secilin nga parimet INCIRCLE

Ju lutemi vendosni një përshkrim të qasjes strategjike të miratuar dhe se si strategjia merr parasysh zbatimin e secilit prej 5 Parimeve të INCIRCLE duke i integruar ato në 4 shtyllat. Numri minimal i karaktereve për pjesën 2 është 1800, dhe maksimumi është 2500 karaktere.

[bookmark: _Toc78183630]2.1	Zvogëlimi
Parimi i parë që përcakton një model qarkullues është projektimi i mbetjeve. Në të vërtetë, në një model të tillë mbetjet nuk ekzistojnë, sepse konsiderohen si kapital ekonomik, natyror dhe social, dhe për këtë arsye mbahen në përdorim për sa më gjatë të jetë e mundur. Politikat e turizmit mund të promovojnë këtë parim, duke marrë parasysh veprimet ku prodhimi i mbetjeve minimizohet dhe përdorimi i burimeve është optimizuar.
	<text>



[bookmark: _Toc78183631]2.2	Rigjenero 
Ideja prapa kësaj qasjeje është, nga njëra anë, optimizimi i ciklit të burimeve duke qarkulluar përbërësit dhe materialet e produkteve në të dyja qarqet teknike dhe biologjike duke i mbledhur ato dhe duke i zëvendësuar ato në çdo nivel të ripërdorimit, dhe, nga ana tjetër, duke u përpjekur të dematerializojë sa më shumë burimet që lidhen me turizmin me anë të virtualizimit të tij. Prandaj, turizmi duhet të integrohet me aktivitetet e tjera ekonomike, duke gjeneruar bashkëveprime midis aktiviteteve turistike dhe lokale.
	<text>



[bookmark: _Toc78183632]2.3	Rimendo
Përmbushja e parimit të rimendimit bazohet në një vetëdije të fortë mbi ndikimet që vendimet përcaktojnë mbi burimet në të gjithë kapitalet, në të gjitha fazat e ciklit jetësor të produkteve dhe shërbimeve. Për shkak të natyrës së saj ndërsektoriale, politikat e turizmit kanë nevojë veçanërisht për këtë lloj qasjeje, e cila mund të marrë parasysh të gjithë sektorët që ndikon ky fenomen .
	<text>



[bookmark: _Toc78183633]2.4	Inovo
[bookmark: _Hlk69116651]Të kesh një vizion afatgjatë është një domosdoshmëri sepse frymëzon në mënyrë eksplicite dhe të nënkuptuar veprimet e vetme. Politikat qarkulluesee vendore duhet të frymëzohen nga vizioni afatgjatë i Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane të Komisionit Evropian, dhe të jenë shumë novatore, duke përdorur ide ose metoda të reja, duke parashikuar skenarë të ndryshëm dhe duke i lënë vend zhvillimeve të mëtejshme lokale.
	<text>



[bookmark: _Toc78183634]2.5	Rivlerëso
Ky parim i referohet kapacitetit të vendimmarrësve për të ruajtur vlerën e burimeve dhe produkteve në cikle të ndryshme ekonomike. Ky parim kërkon në mënyrë specifike rritjen e kapacitetit të përgjithshëm të cikleve për të përpunuar. Përpunimi mund t'i referohet procesit të shndërrimit të lëndëve të para/nënprodukte dytësore në materiale të reja, përbërës ose produkte me cilësi më të mirë, funksionalitet të përmirësuar dhe/ose një vlerë më të lartë.
	<text>



3. Detajet e masave sipas secilës prej katër fushave të politikave sektoriale të shtyllave INCIRCLE të përfshira në strategji

Seksionet në vijim do të fokusohen në masat e ndryshme për shtyllat e ujit, energjisë, mbetjeve dhe lëvizshmërisë, të cilat mbështesin zbatimin e strategjisë. Një shpjegim më i thelluar i këtyre masave të politikave sektoriale mund të gjendet në dokumentin e Raportit të Paketës së Vlerësimit. Duhet të theksohet se mundësia e mbivendosjes dhe përsëritjes së masave midis katër shtyllave dhe/ose qasjes horizontale është realizuar, dhe nuk ka asnjë problem me përsëritjen e masave të tilla. Shtoni rreshta shtesë në tabelat e mëposhtme sipas numrit të masave (kur është e nevojshme).

3.1 Sektori i Ujit

3.1.1 Masat që adresojnë efikasitetin e përdorimit të ujit/menaxhimin e kërkesës për ujë
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit[footnoteRef:1] [1:  Një kornizë kohore  me terma afatshkurtër është <1 vit, kornizë kohore afatmesëm është <5 vite, një kornizë kohore afatgjatë  është >5 vite] 

	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit 
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë të përfshirë në tabelën e mësipërme.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<teksti>
	<teksti>



[bookmark: _Toc78183638]3.1.2	Masat që adresojnë ripërdorimin e ujit dhe sistemeve të tjera alternative të prodhimit të ujit

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, duke adresuar ripërdorimin e ujit dhe sistemet e tjera alternative të prodhimit të ujit, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e Implementimit
	Synimi i Implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë të përfshirë në tabelën e mësipërme.
	#
	Emërtimi i masës
	Pëshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183639]3.1.3	Çdo masë tjetër e përshtatshme

Ju lutemi vendosni detajet e çdo mase tjetër të përfshirë në strategjinë që janë të rëndësishme për sektorin e ujit, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e  implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë të përfshirë në tabelën e mësipërme.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



3.2 Sektori i Energjisë

[bookmark: _Toc78183641]3.2.1	Masat që adresojnë optimizimin e efikasitetit të përdorimit të energjisë

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, duke adresuar optimizimin e efikasitetit të përdorimit të energjisë, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e  Implementimit
	Synimi i Implementimit
	KOSTOJA E LLOGARITUR
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>


Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës 
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183642]3.2.2	Masat që adresojnë zhvillimin e sistemeve të energjisë së rinovueshme

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, që adresojnë zhvillimin e sistemeve të energjisë së rinovueshme, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e  Implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183643]3.2.3	Masat që adresojnë optimizimin e ngrohjes dhe ftohjes në ndërmarrjet  turistike

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, që adresojnë optimizimin e ngrohjes dhe ftohjes brenda ndërmarrjeve turistike, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e Implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi  i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183644]3.2.4	Çdo masë tjetër e përshtatshme

Ju lutemi vendosni detajet e masave të tjera të përfshira në strategji të cilat janë të rëndësishme për sektorin e energjisë, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



3.3 Sektori i Menaxhimit të  Mbetjeve

[bookmark: _Toc78183646]3.3.1	Masat që adresojnë optimizimin e ndarjes dhe praktikave të riciklimit të mbetjeve

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, që trajtojnë ndarjen e mbetjeve dhe praktikat e riciklimit, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e  implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i  implementimit 
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>


Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183647]3.3.2	Masat që adresojnë reduktimin e shtuar të mbetjeve në  burim

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, duke adresuar reduktimin e shtuar të mbetjeve në burim, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi  i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183648]3.3.3	Çdo masë  tjetër e përshtatshme

Ju lutemi futni detajet e çdo mase tjetër të përfshirë në strategjinë që janë të rëndësishme për sektorin e mbetjeve , në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi  i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi I implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti  INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë, Afatmesëm, Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>


[bookmark: _Toc78183649]
3.4 Sektori i Lëvizshmërisë

[bookmark: _Toc78183650]3.4.1	Masat që promovojnë zhvillimin e zgjidhjeve të qëndrueshme të transportit

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, duke adresuar zhvillimin e zgjidhjeve të qëndrueshme të transportit, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë, Afatmesëm, Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emri i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183651]3.4.2	Masat që promovojnë zhvillimin e infrastrukturës të nevojshme për të mbështetur zgjidhjet e përmirësuara të transportit

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, duke adresuar zhvillimin e infrastrukturës së kërkuar për të mbështetur zgjidhjet e transportit, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi  i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë, Afatmesëm, Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi  i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183652]3.4.3	Masat që promovojnë transportin publik dhe zgjidhjet e përbashkëta të transportit privat

Ju lutemi vendosni detajet e masave të përfshira në strategji, duke adresuar promovimin e transportit publik dhe zgjidhjet e përbashkëta të transportit privat, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi  i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e  implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë, Afatmesëm, Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi >
	<Euro>
	<kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183653]3.4.4	Çdo masë tjetër e përshtatshme

Ju lutemi vendosni detajet e çdo mase tjetër të përfshirë në strategjinë që janë të rëndësishme për sektorin e lëvizshmërisë, në tabelën më poshtë.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e  llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë, Afatmesëm, Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.

	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	
	



4. Masat horizontale
Paragrafët  e mëposhtëm do të fokusohen në masat horizontale që mbështesin zbatimin e strategjisë. Këto masa lidhen me miratimin e një qasjeje të lidhjes, përfshirjen e zonës turistike me komunitetet përreth, konsultimet dhe veprimet në terren, nismat e Kërkimit dhe Inovacionit dhe hartimin e politikave gjithëpërfshirëse. Një shpjegim më i thelluar i këtyre masave horizontale mund të gjendet në dokumentin e Raportit të Paketës së Vlerësimit.

[bookmark: _Toc78183655]4.1	Një qasje Nexus që lidh katër shtyllat INCIRCLE

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia përpiqet të miratojë një qasje të integruar, duke lidhur së bashku, katër shtyllat sektoriale INCIRCLE (ujë-energji-mbetje-lëvizshmëri)..
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat që promovojnë një qasje të integruar që lidh katër shtyllat INCIRCLE. Një qasje e integruar i referohet bashkëpunimit midis departamenteve dhe autoriteteve publike (integrim horizontal) dhe me nivele të ndryshme të qeverisjes (integrim vertikal), për të krijuar politika praktike dhe strategjike. Kjo lidh së bashku veprimet që prekin dy ose më shumë shtylla INCIRCLE. 
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi I implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<teks>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>


[bookmark: _Toc78183656]
4.2	Integrimi i turizmit me zonat natyrore dhe komunitetet përreth 

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia përpiqet të lidhë në mënyrë tërthore aktivitetet e turizmit (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet  dhe lëvizshmërinë) me komunitetet përreth dhe mjedisin natyror.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat promovojnë krijimin e lidhjeve midis zonës së turizmit dhe komuniteteve përreth dhe mjedisit natyror .
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<text>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër >
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore >



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183657]4.3 	Konsultimi dhe komunikimi 

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si zhvillimi dhe zbatimi i strategjisë merr në konsideratë opinionet dhe shqetësimet e palëve të interesuara (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet dhe lëvizshmërinë) përmes përpjekjeve të konsultimit, veprimeve në terren, qasjeve pjesëmarrëse dhe palëve të interesuara, grupet e punës.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat promovojnë konsultimin e palëve të interesuara dhe veprimet në terren në zhvillimin dhe zbatimin e saj .
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër >
	<Njësi>
	<Sasi >
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183658]4.4	Kërkimi dhe Inovacioni 

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia promovon iniciativa kërkimore dhe inovative (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet dhe lëvizshmërinë) brenda dhe në mbështetje të sektorit të turizmit.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat promovojnë iniciativa kërkimore dhe inovative brenda dhe në mbështetje të sektorit të turizmit .
	#
	Emertimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër >
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183659]4.5	Politikëbërja gjithëpërfshirëse 

[bookmark: _Hlk69076078]Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia përpiqet të integrojë politikat e turizmit (përfshirë ujin, energjinë, mbetjet dhe lëvizshmërinë) brenda kornizës së gjerë të politikave kombëtare/rajonale.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat promovojnë krijimin e lidhjeve të politikave me politikat e zhvillimit kombëtar/rajonal .
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



5. [bookmark: _Toc78183660]Mjetet që mbështesin zbatimin e strategjisë
Paragrafët e mëposhtëm do të fokusohen në praninë e mjeteve që mbështesin zbatimin e strategjisë. Mjetet mund t'i referohen legjislacionit, stimujve, mbështetjes teknike, iniciativave për ngritjen e kapaciteteve, etiketave të cilësisë, standardeve dhe mbështetjes së tregut për teknologjitë e reja. Një shpjegim më i thelluar i këtyre mjeteve mund të gjendet në dokumentin e Paketës së Vlerësimit-Raporti i Vlerësimit të Strategjisë.

[bookmark: _Toc78183661]5.1	Legjislacioni

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) të masave legjislative (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet, lëvizshmërinë dhe legjislacionin horizontal për sektorin e turizmit) të cilat propozohen në strategji.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat legjislative të përfshira në strategji.. 
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Llogaritja e kostos
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<text>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër >
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të çdo mase legjislative .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183662]5.2	Stimujt 

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia përdor skema nxitëse pozitive dhe negative (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet, lëvizshmërinë dhe stimujt horizontalë për sektorin e turizmit) për të mbështetur arritjen e objektivave të saj.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani skemat nxitëse të përfshira në strategji të cilat synojnë të kontribuojnë në arritjen e objektivave të saj . 
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogartiur
	KONTESKSTI INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër >
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183663]5.3	Mbështetja teknike

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia promovon ofrimin e mbështetjes teknike (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet, lëvizshmërinë dhe aspektet horizontale) operatorëve në sektorin e turizmit për të lehtësuar përafrimin e tyre me objektivat e tij.
	<tekstt>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat promovojnë ofrimin e mbështetjes teknike për operatorët në sektorin e turizmit .
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit 
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër >
	<Njësi>
	<Sasi
	<Euro>
	<R,R,R,I,R>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë .
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	
	



[bookmark: _Toc78183664]5.4	Kapaciteti ndërtues 

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia mbështet nismat për ngritjen e kapaciteteve (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet, lëvizshmërinë dhe aspektet horizontale) në mbështetje të sektorit të turizmit.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat të cilat promovojnë/mbështesin ngritjen e kapaciteteve për të lehtësuar zbatimin dhe arritjen e objektivave të strategjisë .
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza  kohore e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<R, R, R, I, R>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183665]5.5	Udhëzime, Etiketat e Cilësisë dhe standarde

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia promovon udhëzimet, standardet e cilësisë dhe etiketat e cilësisë (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet, lëvizshmërinë dhe aspektet horizontale) për të udhëhequr sektorin e turizmit në një qasje më qarkulluese.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat promovojnë udhëzime, standarde të cilësisë dhe etiketa të cilësisë që lehtësojnë miratimin e qasjeve gjithnjë e më qarkulluese.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit
	Kostoja e  llogaritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi>
	<Euro>
	<Kryesore>



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



[bookmark: _Toc78183666]5.6	Mbështetja e tregut/Disponueshmëria e zgjidhjeve

Ju lutemi jepni një përshkrim (më pak se 500 fjalë) se si strategjia përpiqet të lehtësojë disponueshmërinë e teknologjive të reja (në lidhje me ujin, energjinë, mbetjet, lëvizshmërinë dhe aspektet horizontale) të cilat mund të mbështesin sektorin e turizmit në arritjen e niveleve të rritura të qarkullimit.
	<tekst>



Ju lutemi përshkruani masat e përfshira në strategji të cilat lehtësojnë aksesin në teknologjitë e reja për operatorët në sektorin e turizmit.
	#
	Emërtimi i masës
	Korniza kohore  e implementimit
	Metrika e implementimit
	Synimi i implementimit 
	Kostoja e lloagritur
	Konteksti INCIRCLE

	1
	<tekst>
	<Afatgjatë,Afatmesëm,Afatshkurtër>
	<Njësi>
	<Sasi >
	<Euro>
	<Kryesore >



Ju lutemi përfshini një përshkrim të shkurtër (<50 fjalë) të secilës masë.
	#
	Emërtimi i masës
	Përshkrimi

	1
	<tekst>
	<tekst>



6. Komentet  shtesë
Ju lutemi përfshini (më pak se 500 fjalë) një përmbledhje të çdo veçorie tjetër specifike të cilën e përfshin strategjia me qëllim promovimin e miratimit të qasjes INCIRCLE të turizmit qarkullues bazuar në 4 shtyllat.
	<tekst>
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